Министерство науки и высшего образования РФ

Ульяновский государственный университет
	Решение Ученого совета
	[image: image1.png]

	О внесении дополнений в Правила приема на обучение в УлГУ по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры 2023/2024 учебный год

	14 апреля 2023 г.   Прот. № 9/322

Решение Ученого Совета

УЛЬЯНОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА
О внесении дополнений в Правила приема на обучение в УлГУ по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры на 2023/2024 учебный год

14 апреля 2023 г.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году»,
Ученый совет решил:

Внести следующие дополнения в Правила приема на обучение в УлГУ по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры на 2023/2024 учебный год:

1. Дополнить пункт 3 следующим абзацем:

· Постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году».

2. Дополнить Правила приема разделом X:

Раздел X. Особенности приема граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств

68. Особенности приема, установленные в настоящем разделе, распространяются на следующих лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

69. Граждане и лица, указанные в пункте 68 Правил (далее - лица отдельных категорий), принимаются на обучение по программам ординатуры в соответствии с настоящими Правилами, в том числе перечнем, формой и минимальным количеством баллов вступительных испытаний, установленными в пунктами 30-32 Правил.
70. Прием лиц отдельных категорий осуществляется при представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания обучения в университет.
71. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании образования.
РЕКТОР

Б.М.Костишко
Проект решения вносит:

Проректор по довузовскому

образованию и организации

приема студентов

Е.С.Гузенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Первый проректор – проректор по учебной работе

	С.Б.Бакланов

	Проректор по правовым вопросам и управлению имущественным комплексом
	Э.Н.Мухарямова

	Начальник учебно-методического управления

	Т.Б.Пархоменко

Форма А                                                                                                                                           Страница  3  из 2

[image: image1.png]